
Atto di Giunta        Pag. 1

COPIA

COMUNE DI PATU' 
Provincia di LECCE 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 

Del 12/05/2020

OGGETTO: INTERVENTO PER LA "REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO COMUNITARIO CON COMPOSTER 
ELETTROMECCANICO PER IL RECUPERO DELLA FRAZIONE 
ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI" - (POR PUGLIA FESR 2014/2020 – 
ASSE VI – AZIONE 6.1)  - IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 
228.774,84 -  RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

L'anno duemilaventi, addì  dodici del mese di  Maggio alle ore  19:10 nella Residenza Municipale, 

convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            ABATERUSSO GABRIELE X      Sindaco
            LEO PINA X      Vice Sindaco
            RIZZO MIRCO X      Assessore

Presenti n. 3  Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI.

Il Sindaco ABATERUSSO GABRIELE, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to GEOM. DANIELE MARINO

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA



Atto di Giunta        Pag. 2

Ai sensi dell'art. 73, c.1 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 la Giunta Comunale si riunisce 
secondo modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza.

Il Sindaco introduce l'argomento.
Udito l'intervento dell'ass. Pina Leo e le relative considerazioni da parte degli altri componenti.
Udito il Sindaco, il quale propone il seguente emendamento al testo della presente deliberazione 
relativo all'inserimento, nella parte dispositiva, di un ulteriore punto, e nello specifico:
“Esprimere indirizzo al competente Responsabile, al momento della realizzazione dell'impianto, per l'affidamento 
in gestione, in via sperimentale, per un periodo di tempo di anni uno, al fine di valutare la sostenibilità ambientale 
e dal punto di vista della vivibilità nel contesto sociale di siffatto impianto, fermo restando la possibilità di 
riservarsi ulteriori valutazioni al termine del periodo sperimentale, qualora tale valutazione non dovesse essere 
positiva;

Pertanto, il Sindaco pone ai voti l'emendamento.
Con voti unanimi e favorevoli

LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA

- approvare l'emendamento presentato dal Sindaco.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
- che l'Amministrazione Comunale, giusto disciplinare sottoscritto in data 27.04.2017 con la Regione Puglia 

per la realizzazione dell'intervento, ha la competenza del procedimento amministrativo in oggetto che attiene 
alla realizzazione dell'intervento avente titolo “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
COMPOSTAGGIO COMUNITARIO CON COMPOSTER ELETTROMECCANICO PER IL 
RECUPERO DELLA FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI" - (POR PUGLIA FESR 2014/2020  Asse VI  Azione 
6.1)  - Importo complessivo Intervento € 228.774,84;

- che con Determinazione Responsabile Area Tecnica n. 392 del 17.11.2017 venne approvato il Progetto 
Esecutivo dell'intervento di cui in Oggetto così come redatto dallo “Studio SIGMA Srl Società tra 
professionisti” da Giuggianello (LE);

- che con Determinazione Responsabile Area Tecnica nr. 147 del 27.04.2020 per le motivazioni nella stessa 
restituite ovvero, al fine del rispetto del nuovo Codice appalti, relative Linee Guida ANAC, Decreti 
Ministeriali attuativi, ecc., il Responsabile competente ha disposto nei confronti del Progettista (giusta nota 
prot. 2116 del 27.04.2020) di procedere alla verifica ed eventuale rimodulazione dei prezzi unitari 
dell'intervento al nuovo Elenco Prezzi Regionale delle Opere Pubbliche 2019 di cui alla DGR n. 611 del 
29/03/19, vigente a far data del 17.04.2019, nonché alla rimodulazione del QTE prevedendo per le 
forniture, l'IVA al 10% piuttosto che al 22% in virtù della Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate del 
17.01.2006 nr. 14 e del DPR 633/1972 e ss.mm.ii., Tab. A, nr. 127-quinquies, prevedendo, altresì, con i 
risparmi conseguiti, l'inserimento di una serie di voci confluenti nelle “Spese Generali” così come 
ammissibili ai sensi dell'art. 6 del Disciplinare sottoscritto e sopra citato;

CONSIDERATO che in data 05/05/2020 giusto prot. nr. 2218, lo Studio Tecnico Sigma srl STP incaricato, 
ha trasmesso al RUP le copie scripto/grafiche e digitali inerenti il PROGETTO ESECUTIVO, 



Atto di Giunta        Pag. 3

opportunamente integrato e rimodulato, dell'intervento avente titolo “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
DI COMPOSTAGGIO COMUNITARIO CON COMPOSTER ELETTROMECCANICO PER IL 
RECUPERO DELLA FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI" - (POR PUGLIA FESR 2014/2020  Asse VI  Azione 6.1)  dell'importo 
complessivo di € 228.774,84# e composto dai seguenti elaborati:

Elenco elaborati Scripto/grafici:
Num. Titolo: Num. Titolo:
Allegato 1 RELAZIONE TECNICA GENERALE E QUADRO 

ECONOMICO;
Tavola 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE;

Allegato 2 RELAZIONE SPECIALISTICA: IMPIANTI; Tavola 2 STATO DI FATTO: VERIFICA DEI LIVELLI DI 
TUTELA AMBIENTALE,
TERRITORIALE ED USO DEL SUOLO;

Allegato 3 ELENCO PREZZI ED ANALISI NUOVI PREZZI  
FORNITURE;

Tavola 3 STATO DI FATTO E DOCUMENTAZIONE 
FOTOGRAFICA;

Allegato 4 ELENCO PREZZI ED ANALISI NUOVI PREZZI  
LAVORI;

Tavola 4 PROGETTO: ARCHITETTONICO  LAVORI;

Allegato 5 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
FORNITURE;

Tavola 5 PROGETTO: IMPIANTI  LAVORI;

Allegato 6 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  LAVORI; Tavola 6 PROGETTO: FORNITURE;
Allegato 7 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO AI 

SENSI DEL D.LGS. n.81/2008 e ss.mm.ii. compreso 
vari allegati;

Tavola 7 PROGETTO: STRUTTURALE TETTOIA.

Allegato 8 QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA 
MANODOPERA  FORNITURE;

Allegato 9 QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA 
MANODOPERA  LAVORI;

Allegato 10 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E SCHEMA 
DI CONTRATTO FORNITURE;

Allegato 11 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E SCHEMA 
DI CONTRATTO  LAVORI;

Allegato 12 PIANO DELLA MANUTENZIONE DELL'OPERA E 
DELLE SUE PARTI: MANUALE D'USO;

Allegato 13 PIANO DELLA MANUTENZIONE DELL'OPERA E 
DELLE SUE PARTI: MANUALE DI 
MANUTENZIONE;

Allegato 14 PIANO DELLA MANUTENZIONE DELL'OPERA E 
DELLE SUE PARTI: PROGRAMMA DI 
MANUTENZIONE;

Allegato 15 RELAZIONE RISPETTO DEI CRITERI MINIMI 
AMBIENTALI;

Allegato 16 RELAZIONE SPECIALISTICA STRUTTURALE: 
GENERALE DI CALCOLO, QUALITÁ E 
DOSATURA MATERIALI;

Allegato 17 RELAZIONE SPECIALISTICA STRUTTURALE: 
TABULATI DI CALCOLO;

Allegato 18 RELAZIONE SPECIALISTICA: GEOTECNICA;
Allegato 19 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;
Allegato 20 PIANO DI RISPISTINO A CHIUSURA 

DELL'IMPIANTO;
Allegato 21 RELAZIONE GEOLOGICA;

ed avente il seguente QTE:
COMUNE DI PATÙ 

"REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO COMUNITARIO CON COMPOSTER ELETTROMECCANICO PER IL 
RECUPERO DELLA FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RSU"

(POR PUGLIA FESR 214/2020  Asse VI  Azione 6.1) 
QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

LAVORI € BASE D'ASTA

a1   Lavori soggetti a ribasso 53.910,47

a
2 

  Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) 1.200,00

A a1 + a2 TOTALE LAVORI 55.110,47

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  



Atto di Giunta        Pag. 4

b
1 

  Lavori in economia 0,00

b
2 

  Rilievi, accertamenti e indagini 0,00

b
3 

  Allacciamenti ai pubblici servizi 600,00

b4   Imprevisti 348,14

  b5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate 0,00

  b5.2 Spese acquisizione di immobili già edificati 0,00

b
5 

b5.1 + b5.2 Acquisizione aree o immobili 0,00

b
6 

  Indennità e contributi dovuti  ad enti pubblici e privati come per legge (permessi, concessioni 
autorizzazioni finalizzate all'esecuzione dell'opera, ANAC)

1.000,00

  b7.1 Spese tecniche (progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzioni 
lavori, assistenza giornaliera e contabilità, Certificato Regolare Esecuzione)

9.000,00

  b7.2 Spese per attività di consulenza o supporto 1.000,00

  b7.3 Spese per Commissioni Giudicatrici 1.100,00

  b7.4 Spese analisi e collaudi 1.050,00

  b7.5 Fondo per le funzioni Tecniche art. 113 D. Lgs n. 50/2016 2.969,72

  b7.6 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. etc.) 442,00

  b7.7 Spese per verifiche Tecniche previste dal CSA a carico della S.A. 300,00

b
7 

b7.1 + b7.1 + 
b7.3 + b7.4 + 
b7.5+b7.6+b7.7

Spese generali 15.861,72

b8   FORNITURE (Compostiera etc.) 134.150,20

b9   Spese per pubblicità_Campagna sensibilizzazione Iva compresa 250,00

  b10.1 IVA  22% (Spese generali) 2.528,24

  b10.2 IVA 10% (Forniture) 13.415,02

  b10.3 IVA 10% (Lavori A+ b1) 5.511,05

b
10

b10.1 + b10.2+ 
b10.3

Totale IVA ed eventuali altre imposte 21.454,31

B b1 + b2 + b3 + 
b4 + b5 + b6 + 
b7 + b8 + b9 + 

b10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 173.664,37

C A + B TOTALE INTERVENTO 228.774,84

PRESO ATTO che in data 05/05/2020 il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Daniele MARINO ha 
proceduto, "sulla base del rapporto di Verifica, dei controlli effettuati, in rapporto alla tipologia, categoria, entità e 
importanza dell'intervento" a dichiarare, ai sensi e con gli effetti di cui all'art. 26 comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., alla VERIFICA e VALIDAZIONE POSITIVA del Progetto Esecutivo sottoscritto dall'Arch. Augusto 
MERICO in qualità di Amministratore Unico dello “Studio SIGMA Srl Società tra professionisti” all'uopo 
incaricato;

RITENUTO, pertanto, necessario dover riapprovare gli elaborati scripto/grafici di cui al Progetto Esecutivo 
avente titolo Intervento di “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO COMUNITARIO 
CON COMPOSTER ELETTROMECCANICO PER IL RECUPERO DELLA FRAZIONE ORGANICA 
PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI" - (POR PUGLIA FESR 
2014/2020  Asse VI  Azione 6.1)  dell'importo complessivo intervento € 228.774,84  così come redatti e 
rimodulati dallo “Studio SIGMA Srl STP” secondo il Quadro Tecnico Economico di cui sopra;

VISTO l'art. 7, comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 e ss.mm.ii. che disciplina l'Attività Edilizia delle 
Pubbliche Amm.ni e che espressamente prevede la deroga dell'applicazione del TITOLO II (Titoli abilitativi) 
del citato DPR in caso di approvazione di opere pubbliche dei comuni deliberate dalla giunta comunale e 



Atto di Giunta        Pag. 5

assistite dalla validazione del progetto;

VISTO, altresì, l'art. 27 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Procedure di approvazione dei progetti relativi ai 
lavori);

VISTO il Codice Unico progetto (CUP) assegnato al progetto: G62F14000160002;

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile, nr. 50 e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 26 e 27;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

VISTO il B. di P. 2020 in fase di elaborazione;

VISTA la propria competenza nell'atto de quo ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii.;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

Con voti unanimi e favorevoli, resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, 
si intendono qui integralmente riportate;

2. RIAPPROVARE, così come riapprova, il Progetto Esecutivo avente titolo “REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO COMUNITARIO CON COMPOSTER ELETTROMECCANICO 
PER IL RECUPERO DELLA FRAZIONE ORGANICA PROVENIENTE DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI" - (POR PUGLIA FESR 2014/2020  Asse VI  
Azione 6.1)  dell'importo complessivo intervento € 228.774,84  sottoscritto dall'Arch. Augusto MERICO in 
qualità di Amministratore Unico  dello “Studio SIGMA Srl Società tra professionisti” secondo il Quadro 
Tecnico Economico di cui sopra che qui si intende integralmente riportato per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. DARE ATTO:
3.1) che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Daniele MARINO e, quindi, di demandare 

alla stesso l'emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza successivi rispetto a quanto 
deliberato con il presente atto;

3.2) che il Verbale/Atto di Validazione di cui al comma 8 dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
emesso dal RUP in data 05/05/2020, risulta allegato al presente Atto per farne pare integrante e 
sostanziale;

3.2) che l'importo complessivo per la realizzazione dell'intervento, è a totale carico della Regione Puglia 
nell'ambito del POR-FESR 2014/2020  Asse VI  Azione 6.1;

3.3) che le previsioni finanziarie per la realizzazione dell'intervento in questione pari a € 228.774,84 a 
totale carico della Regione Puglia, sono opportunamente allocate al Bilancio dell'Ente al Cap. 2743 
(2.02.01.09.004) del B.d.P. 2019/2021 approvato;

4. DICHIARARE l'immediata cantierabilità dell'intervento di cui trattasi;

5. TRASMETTERE copia della presente, per i consequenziali provvedimenti di competenza, ai Responsabili 
dei Settori Tecnico e Finanziario nonché, al RUP e al Progettista esterno incaricato;

6. DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 
del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, sul sito Internet nella Sezione “Amministrazione Trasparente” con 



Atto di Giunta        Pag. 6

l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

7. ESPRIMERE, in considerazione dell'emendamento in premessa indicato, indirizzo al competente 
Responsabile, al momento della realizzazione dell'impianto, per l'affidamento in gestione, in via 
sperimentale, per un periodo di tempo di anni uno, al fine di valutare la sostenibilità ambientale e dal 
punto di vista della vivibilità nel contesto sociale di siffatto impianto, fermo restando la possibilità di 
riservarsi ulteriori valutazioni al termine del periodo sperimentale, qualora tale valutazione non dovesse 
essere positiva;

8. RENDERE altresì con separata e successiva votazione immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/00.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Verbale letto, confermato e sottoscritto.
Il Sindaco          Il Segretario Comunale

F.to ABATERUSSO GABRIELE                                      F.to DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI


